ctrine: iō subdit pena cū dñ. **E**cce ego visitabo sup
vos. acriter puniendo. **M**aliciā studioz vroz ex
quo ptz qz ex certa scientia faciebant talia.

Ecce ego. Dic p. nter nunciat aduentus boni pastoris
i. xpi de q est pncipalis intentio huius. p. bte z alioz: i.
cut dictū fuit in pñ
apio hui? libri: tñ
aliqui expositores
nostri totā istam p-
tem vsqz ibi. **A**d p-
p. bteas. exponunt
de reditu captiui-
tatis babilonice:
z qd subditur. **E**t
suscitabo super pa-
stores zc. exponit.
Et iesu filio iose-
dech esdra: nec
miazageo: z zach-
aria: z qd postea
subdit. **S**uscitabo
dauid germen tu-
stum exponunt de
zozobabel qui fuit
de semie dauid: vt
ptz **D**atb. j. z fu-
it dux populi de ca-
ptiuitate redeūtis
qd aut postea sub-
ditur. **E**t hoc ē no-
men qd vocabunt
eum dñs iustus nñ.
quia sicut dicit isti
expositores iudei
imponerant anti-
q. tus filijs suis no-
mina dei. **S**ed ista
expositio nō videt
vera. pmo qz dñs.

fictile atqz ptritū? vir iste ie-
chonias? **N**ūqd vas absqz
omni voluptate? **Q**uare ab-
iecti sunt ipse z semē eius z
piecti in trā quā ignorane-
rūt? **T**erra trā trā audi ser-
monem dñi. **D**ec dicit dñs.
Scribe virū istū sterile? **V**i-
rū q in dieb suis nō p. spabi-
tur? **N**ec. n. erit de semie ei?
vir q sedeat sup solū dñ: et
ptatem hēat vñ in iuda.

Pastoribus. **C**liij.
Qui dispunt z dilace-
rāt gregē pascue mee dicit
dñs. **I**ō h dicit dñs rex isrl
ad pastores q pascūt pplm
meū. **V**os dispistis gregē
meū z eiecistis eos: z nō vi-
sistis eos. **E**cce ego visi-
tabo s. v. vos? maliciā studio-
rum vroz ait dñs. **E**t ego

Non formidabunt vltra z non pauebunt. reuersi autē
de captiuitate babilonica fuerunt frequenter in afflictio-
ne magna z abiectio: vt dicitur **H**iermie pmo. z in ma-
gno timore a gentibus circūstantib? intantū q vna ma-
nu faciebant opera z altera tenebant gladiū. secundo qz
subditur: z nullus queretur ex numero. i. deficiet. qz non
omnes iudei reuersi fuerūt de babilone. se multi reman-
serunt amore vroz quas ibi ceperant z prolis quā ge-
nerant: vt dictum fuit esdre pmo. **I**tem quod exponit
de zozobabel. **S**uscitabo dauid germen iustum zc. nō est
verū quia ibi subdit. z regnabit rex zc. qz zozobabel non
fuit rex. **I**tem quia de illo eodem rege subditur. **E**t h est
nomen qd vocabunt eum dñs iustus nosser. vbi enim
translatio nostra habet. dominus: in bebreo habetur no-
men domini tetragāmaton: quod fm doctores bebreo-
rum est appropriatum summo creatori: z ideo non potest
conuenire alicui puro homini. quod aut dicitur vterius
q iudei nomina dei imponebant filijs suis est ficticiuz: z
maxime de nomine domini tetragāmaton. quod ppter sui
sanctitatē nullus audebat nominare nisi soli sacerdotes
nec tamen vbiqz sed tñ in templo. **P**ropterea exposito-
res isti magis iudaizant qz iudei qui passim istum intelli-
gendū dicunt ad litterā de xpo. **A**nde est translatio chal-
daica que apud bebreos est autentica. z dñ targū apud
eos: vbi nos habemus. **S**uscitabo dauid germen iustus
habet: **S**tatuā dauid messiam iustū. ppter qd litera ista
de xpo est exponenda. z diuidit in tres ptes. qz primo p-
dicitur fidelium congregatio. secundo subditur pgregā-
tis p. ditio. ibi. **E**cce dies. **T**ercio tanti beneficii recogni-
tio. ibi. **P**ropter. **C**irca primum dicit in psona dñi.
Et ego congregabo reliquias gregis mei. que congre-
gatio non est intelligenda p localem motum: sed p vni-
tatem fidei z caritatis nexū fm q dñ **I**o. xj. q xps mo-
riturus erat p gente z vt filios dei qui dispersi erant con-

gregaret in unum. i. in unum ritum fidei christiane de varijs
secus gentium et iudeorum in quibus erant dispersi.

F Et convertit eos ad rura sua. ager autem dominicus est ecclesia
et sicut dicitur ager vinus propter unitatem universalis ecclesie: ita
potest dici plures agri: propter diversas provincias in quibus vi-

get cultus christi: et propter
diversa loca huic
cultui consecrata ad
quod conveniunt fideles.
et dicitur hic rura. in
hebreo autem habetur:
Ad maneria sua. pro
quod clarius signantur
loca deo dicata.

G Et crescet et mul-
tiplicabitur. sicut
propter impletum pro mul-
tiplicatione fidelium
H Et suscitabo super
eos pastores. scilicet
christum qui est princeps
pastorum et apostolos et
successores eorum.

Non formida-
bunt ultra istud re-
ferre ad statum trium-

phantis ecclesie quod sicut currat cum statu ecclesie militantis a tempore
passionis christi pro qua aperta fuit ianua celestis. in illo vero sta-
tu formido non habet locum: sed firma securitas et eterna.

Et nullus quereat ex numero. scilicet predestinato. de quo nul-
lus deficiet ab affectione celestis patrie.

Ecce dies. dicitur propter describitur conditio congregationis. scilicet
christi dei veri et hominis: cuius vera humanitas ostendit ibi.

Suscitabo david germen iustum. quia factus est rex
ex semine david secundum carnem. ad Romanos. i.

Regnabit rex. propter quod dicitur Mattheo. vlti. Data est
mihi omnis potestas in celo et in terra. o. Et sapiens

erit. sapientia increata et creata. propter Et faciet iudicium discre-
tionis in presenti discernendo fideles ab infidelibus vocan-
do aliquos ad fidem et alios dimittendo suo iusto iudicio:
licet nobis occulto: et iudicium discussionis in fine mundi.

Et iusticia. dando legem evangelicam quod continet perfectam
iusticiam: et in fine mundi. proferendo iustam suam de retri-
butione bonorum: et punitione malorum: ut dicitur Mattheo. xxv.

In diebus illis salvabitur iuda. i. quicumque vere confitens
corde et ore nomen domini: et quod iste sit intellectus propter non
solum per expositores latinos sed etiam hebreos. quia

Genesis. xli. dicitur quedam glossa hebraica. Doterit ne dici
quod redemptor sit levans facies. i. acceptor pro sonare. et sub-
ditur ibi. absit. sed omnes confitentes ei corde suo et ore et opi-
bus salvabit. sicut scriptum est hieremie. xlii. In diebus il-
lis salvabitur iuda. ac si dicat confitentes ei. hoc glo.

Et israel habitabit confidenter. istud refertur ad statum
ecclesie triumphantis ubi est summa securitas.

Et hoc est nomen quod dicitur deo. In hebreo habetur nomen domini
tetragrammaton. quod non potest dici nisi de deo vero. Dicitur. n.

Ra. moy. li. directionis propler quod hoc est nomen imposi-
tum a deo ad significandum essentiam divinam secundum se absolute
quo respectu ad creaturam: propter hoc est omnino incommunicabile. Alia vero nomina aliquo modo communicabilia sunt: sicut
hoc nomen domini conicitur magnis personis humanis subie-
ctos: et quod promouit aliquem de eius creator: sicut conicitur deo quod
promotus est creatura eius. similiter hoc nomen deus: quod
iudices dicunt deo. Exo. xxii. A triusque. n. causa ad deos pro-
ueniet. Et propter hoc propter divinitas vera ipsius christi. hoc autem no-
men apud hebreos dicitur ineffabile: et ideo translator loco ipsi-
us posuit nomen commune: et hoc modo transferret dictum
nomen ubi dicitur in veteri testamento invenit. Aliqui di-
cunt quod hoc nomen domini tetragrammaton non dicitur de deo in modo: sed
etiam de alijs: ubi gratia Ezechiel. vi. dicitur: Et nomen civitatis domini
et ubi habemus domini: in hebreo habetur tetragrammaton: sed hoc no-
men tetragrammaton quod stat hic pro civitate: non dicitur
de deo. Item Gen. xxii. vocavit abraham nomen loci illius domini

congregabo reliquas gregis
mei de omnibus terris ad quos eiece-
ro eos illuc: et convertam eos
ad rura sua: et crescet et mul-
tiplicabitur: et suscitabo super
eos pastores et pascet eos.
Non formidabunt ultra: et
non pauebunt: et nullus que-
ret ex numero dicitur domini. Ecce
dies veniunt dicitur domini: et sus-
citabo domini germen iustum: et
regnabit rex: et sapiens erit

videt. et ubi habemus domini in hebreo habetur nomen domini
tetragrammaton. Item Iud. vi. legitur. Edificavit ergo
altare domini vocavitque illud domini par. ubi in hebreo ha-
bet nomen domini tetragrammaton. Item Exo. xxv. Edi-
ficavit moyses altare domini et vocavit nomen eius domini ex-

et faciet iudicium et iusticiam
intra diebus illis salvabitur iu-
da: et israel habitabit confi-
denter. Et hoc est nomen quod
vocabunt eum domini iustus noster.
Propter hoc ecce dies veni-
unt dicitur domini: et non dicitur ultra
vixit domini quod educit filios is-
rael de terra egypti: sed vixit
domini quod educit et adduxit sem-
in domus israel de terra a qui-
lonis et de cunctis terris ad

altatio mea ubi
habemus domini:
in hebreo habetur no-
men domini tetragra-
maton: sed ista non
derogant dictis
Ra. moy. quod nul-
lum predictorum no-
minat nomine dei
proprio et absolu-
te: sed quodam esse
actu dei: ergo nul-
lus homo proprie
et absolute voca-
tur deus: sed cum
quodammodo nota-
ne tab aliquo effe-
ctu dei: sicut mul-
ti sunt vocati deo
datus dominus:
dedit: et similiter

et pluribus tam hominibus quam locis: sicut est in locis
allegatis supra: ut propter intuitu. Veritatem in prima au-
toritate dicente. Et nomen civitatis. domini debet addi
ibi dem. unde translatio chaldaica habet nomen civitatis:
exponit a die a qua faciet domini descendere divinitatem
suam ibidem. et sic patet ad alia: quid sit dicendum: quia
semper cum aliqua connotatione ponitur dictum nomen
quod ponitur pro alio quam pro vero deo.

Iustus noster. id est iustificans nos: propter quod etiam
ostenditur eius divinitas cuius proprium est iustificare im-
pium. Sciendum autem quod hebrei ne ex hac auctoritate coge-
rent christi divinitatem confiteri que expectant futurum
hominem purum: moyses tamen sanctorum dicitur quod lit-
tera hebraica talis est. Et hoc est nomen eius qui vo-
cabat eum domini iustus noster: quod nomen domini tetragrama-
ton quod soli deo convenit: non dicitur hic de messia secundum
eos: sed de deo qui vocabat eum ad redemptionem
indeorum: et ipsi possunt sic mutare litteram defacili:
quia dictio hebraica que hic ponitur. scilicet esser in disse-
renter accipitur pro qui et pro quod. Item vocabunt eum et
vocabit eum eisdem literis hebraicis penitus scribunt:
sed varie punctant. que punctatio potest valde defacili fie-
ri: et quod iudei talem falsitatem fecerint in hoc loco propter
lxx. interpretes qui fuerunt iudei valde litterati: et in hoc lo-
co sic transulerunt. Et hoc est nomen quod vocabunt eum
domini Iustus noster. nec tamen propter hoc revelaverunt divi-
nitatem christi proleto regi quam intendebant ei
celare secundum quod dicit biero. in pluribus locis: quod propter nomen domini
tetragrammaton transulerunt nomen grecum signans
domini: sicut hoc nomen domini ponitur in translatione la-
tina: quod nomen non solum dicitur de deo sed de quoli-
bet homine magno. Falsitas etiam predicta propter trans-
lationem chaldaicam que sic habetur in hoc loco: Et hoc
est nomen quod vocabunt ei etc.

Propter hoc. dicitur prosequenter ponitur tanti bene-
fici recognitio cum dicitur.

Et non dicent ultra vixit domini etc. quia sicut ad pre-
sentiam maioris luminis minus obfuscatur: sic ad ve-
niente beneficio incarnationis iesu christi et redemptionis
nostrae propter eum facte obfuscata sunt omnia beneficia et
quasi oblivioni data que fuerunt in veteri lege tamquam mo-
dica aut nulla respectue. Sed vixit domini quod edu-
xit et adduxit etc. quod non potest intelligi de ritu capti-
vitatibus babilonicis: quod illud beneficium quasi incompati-
biliter minus fuit quam educio filiorum israel de egypto in
tot signis et mirabilibus divinis: et in tanta multitudi-
ne quam erant sexcenta milia absque mulieribus et pueris: